
Ensayo Cebada primavera, Arkaute, 2022

Rendimiento 13% e Índice productivo de Cebada primavera
Ensayo en Arkaute (Secanos húmedos fríos) en 2022

RENDIMIENTO 13%
(kg/ha)

ÍNDICE PRODUCTIVO
(%) GRUPO

LG ANDANTE 13332 113.71  a   

FLORENCE 13309 113.52  a   

KWS CHRISSIE 13078 111.55  ab  

LG BELCANTO 13055 111.35  ab  

LEXY 13052 111.33  ab  

SY AMITY 12901 110.04  ab  

KLARINETTE 12748 108.74  abc 

SY TUNGSTEN 12599 107.46  abc 

SY SOLAR 12564 107.16  abc 

KWS THALIS 12554 107.08  abc 

RGT PLANET 12500 106.62  abc 

RUBIALES 12364 105.46  abcd

YODA 12163 103.75  abcd

FANDAGA 12099 103.20  abcd

AMIDALA 12068 102.93  abcd

SY STANZA 12057 102.84  abcd

VALÉRIAN 11962 102.03   bcd

RGT GAGARIN 11870 101.25   bcd

ELLINOR 11783 100.51   bcd

CHRONICLE 11559 98.60    cd

PEWTER 11112 94.79     d

Diseño experimental Bloques Completos al
Azar

Media ensayo (kg/ha) 12415.6

Media controles (kg/ha) 11723.7

 Variedad control.

 Pertenece a pre-GENVCE.
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Rendimiento 13% e Índice productivo de Cebada primavera
Ensayo en Arkaute (Secanos húmedos fríos) en 2022

RENDIMIENTO 13%
(kg/ha)

ÍNDICE PRODUCTIVO
(%) GRUPO

 Variedad control.

 Pertenece a pre-GENVCE.

Desviación estándar ensayo (�) (kg/ha) 504.90

Coeficiente de variación (%) 4.07
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Fenología y Variables agronómicas

NASCENCIA
(1-5)

FECHA
NASCENCIA

FECHA
ESPIGADO

HUMEDAD
(%)

ALTURA
(cm)

LG ANDANTE 5.0 10/02 19/05 9.1 84

FLORENCE 5.0 10/02 19/05 8.9 76

KWS CHRISSIE 5.0 10/02 19/05 9.1 78

LG BELCANTO 5.0 10/02 20/05 9.2 82

LEXY 5.0 10/02 19/05 8.8 80

SY AMITY 5.0 10/02 19/05 9.4 82

KLARINETTE 5.0 10/02 18/05 9.0 76

SY TUNGSTEN 5.0 10/02 20/05 9.0 78

SY SOLAR 5.0 10/02 19/05 8.8 80

KWS THALIS 5.0 10/02 19/05 8.9 77

RGT PLANET 5.0 10/02 18/05 8.8 78

RUBIALES 5.0 10/02 18/05 9.1 84

YODA 5.0 10/02 19/05 9.1 90

FANDAGA 5.0 10/02 18/05 8.7 69

AMIDALA 5.0 10/02 19/05 9.1 88

SY STANZA 5.0 10/02 20/05 8.9 78

VALÉRIAN 5.0 10/02 18/05 8.9 73

RGT GAGARIN 5.0 10/02 19/05 8.6 74

ELLINOR 5.0 10/02 18/05 8.7 82

CHRONICLE 5.0 10/02 18/05 8.8 83

PEWTER 5.0 10/02 19/05 9.1 83
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Enfermedades y Accidentes

OIDIO
(0-9)

ROYA
PARDA
(0-9)

HELMINTOSPOROSIS
(0-9)

RINCOSPOROSIS
(0-9)

ENCAMADO
(%)

DAÑOS
POR FRÍO

LG ANDANTE 0.0 0.0 5.0 4.5 0.0 0

FLORENCE 0.0 0.0 5.5 5.5 0.0 0

KWS CHRISSIE 0.0 0.0 5.0 4.5 0.0 0

LG BELCANTO 0.0 0.0 6.5 5.5 0.0 0

LEXY 0.0 0.0 5.0 2.5 0.0 0

SY AMITY 0.0 0.0 3.0 5.0 0.0 0

KLARINETTE 0.0 0.0 5.0 5.0 0.0 0

SY TUNGSTEN 0.0 0.0 3.5 5.0 0.0 0

SY SOLAR 0.0 0.0 5.5 5.5 0.0 0

KWS THALIS 0.0 0.0 6.0 5.0 0.0 0

RGT PLANET 0.0 0.0 6.0 2.5 0.0 0

RUBIALES 0.0 0.0 5.5 4.5 0.0 0

YODA 0.0 0.0 5.0 5.5 0.0 0

FANDAGA 0.0 0.0 5.0 5.0 0.0 0

AMIDALA 0.0 0.0 5.5 5.0 0.0 0

SY STANZA 0.0 0.0 6.0 5.5 0.0 0

VALÉRIAN 0.0 0.0 5.0 5.0 0.0 0

RGT GAGARIN 0.0 0.0 3.5 5.5 0.0 0

ELLINOR 0.0 0.0 4.5 4.5 0.0 0

CHRONICLE 0.0 0.0 5.5 5.0 0.0 0

PEWTER 0.0 0.0 2.5 5.5 0.0 0
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Producción y Calidad

RENDIMIENTO
(kg/ha)

RENDIMIENTO 13%
(kg/ha)

PESO
HECTOLÍTRICO

PROTEINA
(%)

LG ANDANTE 12760 13332 69.0 9.5

FLORENCE 12708 13309 64.7 10.3

KWS CHRISSIE 12510 13078 65.7 9.3

LG BELCANTO 12500 13055 65.8 9.7

LEXY 12448 13052 63.8 9.4

SY AMITY 12385 12901 67.0 9.9

KLARINETTE 12188 12748 68.5 10.7

SY TUNGSTEN 12042 12599 63.6 10.4

SY SOLAR 11990 12564 64.2 9.3

KWS THALIS 11990 12554 63.8 9.6

RGT PLANET 11927 12500 64.2 9.0

RUBIALES 11833 12364 68.1 10.4

YODA 11646 12163 65.1 10.8

FANDAGA 11531 12099 65.1 10.0

AMIDALA 11552 12068 67.4 10.5

SY STANZA 11521 12057 64.9 10.2

VALÉRIAN 11427 11962 67.3 9.9

RGT GAGARIN 11302 11870 64.4 9.8

ELLINOR 11229 11783 64.1 11.2

CHRONICLE 11021 11559 65.8 10.2

PEWTER 10635 11112 68.2 11.1
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